САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

*На правах рукописи*

Кавокин Алексей Витальевич

**ФИЗИКА ПОЛЯРИТОННЫХ ЛАЗЕРОВ**

Научная специальность
1.3.8. Физика конденсированного состояния

**НАУЧНЫЙ ДОКЛАД**

на соискание ученой степени

доктора физико-математических наук

Санкт-Петербург

2022

## Введение

**Поляритонный лазер** – это излучатель когерентного света, основанный на Бозе-Эйнштейновском конденсате свето-материальных квазичастиц: экситонных поляритонов [A1]. Бозонные конденсаты экситонных поляритонов обладают рядом уникальных физических свойств, благодаря которым физика поляритонных лазеров богата яркими экспериментально наблюдаемыми эффектами. В настоящей работе построена теория поляритонных лазеров, охватывающая их оптические, спиновые, статистические и другие свойства. Предсказан ряд эффектов, многие из которых были впоследствии обнаружены экспериментально.

Экситонный поляритон – это квазичастица, сформированная в режиме сильной связи между фотонной модой и экситонным резонансом в полупроводниковой структуре. Волновая функция экситонного поляритона – это суперпозиция экситонной и фотонной компоненты [A2]. Экситонный поляритон (поляритон) является композитным бозоном. Бозе-Эйнштейновская конденсация и сверхтекучесть поляритонов наблюдались экспериментально в обширном классе полупроводниковых структур и в широком температурном диапазоне, включающем в некоторых случаях и комнатную температуру [A3, A4].

Концепция поляритонного лазера была сформулирована в середине 1990-х годов, когда экспериментальное наблюдение режима сильной связи света и вещества в полупроводниковых микрорезонаторах открыло перспективу создания бозонных конденсатов свето-материальных квазичастиц: экситонных поляритонов [A5]. Поляритонный лазер основан на очевидном свойстве поляритонного конденсата: способности излучать свет. Свет выходит наружу, туннелируя через брэгговские зеркала, ограничивающие полупроводниковый микрорезонатор. Этот процесс является спонтанным, что составляет одно из главных отличий поляритонного лазера от обычного лазера, генерирующего свет благодаря стимулированному оптическому переходу. Поскольку спонтанное излучение света неизбежно в любой реалистичной структуре, содержащей экситонные поляритоны, достаточно создать Бозе-Эйнштейновский конденсат

поляритонов, чтобы возник поляритонный лазер. В силу законов сохранения энергии и волнового вектора, свет, излучаемый бозонным конденсатом, будет когерентным и монохроматическим. Его поляризация будет соответствовать поляризации конденсата [A6].

Важно подчеркнуть, что бозонный конденсат в поляритонном лазере, как правило, не находится в термодинамическом равновесии с кристаллической решеткой. Таким образом, конденсат может формироваться в любом квантовом состоянии, не обязательно в нижнем по энергии. Формирование конденсата начинается в том случае, когда скорость прихода поляритонов в определенное квантовое состояние становится выше скорости ухода частиц из этого состояния (за счет излучения света, рассеяния, Оже-рекомбинации и т.п.). Таким образом, пороговая накачка поляритонного лазера определяется кинетикой релаксации поляритонов в конденсат и их ухода из конденсата. Порог накачки в поляритонных лазерах может быть существенно ниже порога накачки в обычных полупроводниковых лазерах, который диктуется условием возникновения инверсной заселенности в электронной системе [A7]. В этом состоит второе качественное отличие поляритонных лазеров от обычных лазеров. Еще одно отличие связано с поляризационной степенью свободы. Обычные полупроводниковые лазеры, как правило, излучают линейно поляризованный свет. Ориентация плоскости его поляризации определяется поляризацией оптической моды, в которую происходит стимулированное излучение. В поляритонных лазерах, поляризация конденсата либо формируется спонтанно [A8], либо задается внешними условиями (анизотропией структуры, напряжением, приложенным электрическим или магнитным полем) [A9]. Поляритонный лазер позволяет управлять поляризацией излучения. Двухкомпонентная (спинорная) природа поляритонного конденсата играет важную роль в физических процессах, происходящих в поляритонных лазерах. Благодаря спинорному конденсату, в поляритонных лазерах наблюдаются спиновые эффекты Холла [A10] и Мейсснера [A11], предсказанные и подробно изученные в данной работе.

Таким образом, физика поляритонных лазеров существенно отличается от лазерной физики, созданной во второй половине XX века. Неравновесная природа и спиновые свойства поляритонных конденсатов, а также относительная простота их реализации в широком спектре полупроводниковых структур делают физику поляритонных лазеров самостоятельной, быстро развивающейся областью физики, включающей в себя элементы статистической физики, спинтроники, оптики полупроводников, физики многочастичных систем. В данной работе описаны основные особенности неравновесных поляритонных конденсатов, предсказан ряд уникальных эффектов, многие из которых уже обнаружены в поляритонных лазерах.

A1. Kavokin A.V., Liew T.C.H., Klemmt S., Schneider C., Lagoudakis P. and Hoefling S. Polaritonics for classical and quantum computing// Nature Reviews Physics. – 2022. – <https://doi.org/10.1038/s42254-022-00447-1>

A2. Kavokin A.V., Baumber J.J., Malpuech G. and Laussy F.P.// MICROCAVITIES, Second Edition. - Oxford Science Publications. 2017. Oxford. 624 с.

A3. Kasprzak, J. et al. Bose–Einstein condensation of exciton polaritons// Nature. - 2006. –Т. 443. – С. 409–414.

A4. Christopoulos S., von Högersthal G. Baldassarri, Grundy A. J., Lagoudakis P. G., Kavokin A. V., Baumber J. J., Christmann G., Butté R., Feltin E., Carlin J.-F., and Grandjean N. Room-Temperature Polariton Lasing in Semiconductor Microcavities// Phys. Rev. Lett. – 2007. Т. 98. – С. 126405.

A5. Imamoğlu A., Ram R. J., Pau S. & Yamamoto Y. Nonequilibrium condensates and lasers without inversion: exciton–polariton lasers// Phys. Rev. A. 1996. – Т. 53. – С. 4250–4253.

A6. Shelykh I.A., Rubo Y.G., Malpuech G., Solnyshkov D.D., Kavokin A.V. Polarization and propagation of polariton condensates// Phys.Rev. Lett. – 2006. – Т. 97. – С. 66402.

- A7. Bhattacharya P., Xiao B., Das A., Bhowmick S. and Heo J. Solid state electrically injected exciton–polariton laser// *Phys. Rev. Lett.* – 2013. T. 110. – C. 206403.
- A8. Baumberg J.J., Kavokin A.V., Christopoulos S., Grundy A.J.D., Butte R., Christmann G., Solnyshkov D.D., Malpuech G., von Hagersthal G.B.H., Feltn E., Carlin J.F., Grandjean N. Spontaneous polarization buildup in a room-temperature polariton laser// *Phys. Rev. Lett.* – 2008. – T.101, вып. 13. – C. 136409.
- A9. Kasprzak J., Andre Rю, Dang L.S., Shelykh I.A., Kavokin A.V., Rubo Y.G., Kavokin K.V., Malpuech G. Build up and pinning of linear polarization in the Bose condensates of exciton polaritons// *Phys. Rev. B.* – 2007. T. 75, вып. 4. – C. 45326.
- A10. Kavokin A.V., Malpuech G. and Glazov M. Optical spin Hall effect // *Phys. Rev. Lett.* – 2005. – T. 95. – C. 136601.
- A11. Krol M., Mirek R., Stephan D., Lekenta K., Rousset J.G., Pacuski W., Kavokin A.V., Matuszewski M., Szczytko J., Pietka B. Giant spin Meissner effect in a nonequilibrium exciton-polariton gas// *Phys. Rev. B.* – 2019. T. 99, вып. 11. – C. 115318.

## **Краткое описание полученных соискателем результатов**

### **1) Неравновесная Бозе-Эйнштейновская конденсация экситонных поляритонов при комнатной температуре.**

В работах [Б1, Б2] теоретически показано, что микрорезонаторы на основе широкозонных полупроводников ZnO и GaN являются подходящими системами для наблюдения Бозе-Эйнштейновской конденсации экситонных поляритонов при комнатной температуре. В работе [Б3] это теоретическое предсказание было впервые подтверждено экспериментально. Был реализован первый в мире поляритонный лазер на основе GaN, работающий при комнатной температуре. В работе [1] изучен поляритонный лазер на основе GaN с электронной инжекцией. Показано, что этот прибор является когерентным источником поляризованного света. В работе [2] поляритонный лазер, работающий при комнатной температуре, реализован на основе двумерного кристалла WSe<sub>2</sub> толщиной в один моноатомный слой. В последние годы, по данной тематике кандидатом опубликованы также работы [3-8]

### **2) Спонтанный рост векторной поляризации излучения поляритонного лазера на пороге конденсации.**

В работе [Б4] показано, что порог возникновения поляритонного конденсата характеризуется резким ростом степени линейной поляризации света, излучаемого микрорезонатором. Плоскость линейной поляризации излученного света определяется направлением кристаллографических осей микрорезонатора, что является проявлением пининга линейной поляризации. В работе [Б5] введено понятие двухкомпонентного (спинорного) параметра порядка для фазового перехода с образованием Бозе-Эйнштейновского конденсата экситонных поляритонов. Формирование параметра порядка при образовании поляритонного конденсата экспериментально детектировано путем измерения трех компонент

вектора Стокса излучения поляритонного конденсата. В работе [9] аналогичный эксперимент проделан в широком температурном диапазоне: от 4 до 200 К. Показано, что пининг поляризации конденсата исчезает с ростом температуры. Это явление описано теоретически в рамках оригинальной модели. В последние годы, по данной тематике кандидатом опубликованы также работы [10, 11].

### **3) Оптический спиновый эффект Холла.**

В работе [Б6] предсказан и теоретически описан оптический спиновый эффект Холла. Эффект проявляется в характерной поляризационной зависимости рэлеевского рассеяния экситонных поляритонов в плоскости микрорезонатора. В частности, при рассеянии линейно поляризованного волнового пакета поляритонов поляризационная диаграмма света, излученного микрорезонатором, приобретает форму бабочки. Эффект обусловлен спин-орбитальным взаимодействием экситонных поляритонов, возникающим благодаря ТЕ-ТМ расщеплению оптических мод микрорезонатора. В работе [Б7] оптический спиновый эффект Холла впервые обнаружен экспериментально в соответствии с теоретическим предсказанием. В работе [12] этот эффект наблюдается в поляритонном лазере, где он является следствием баллистического распространения поляритонного конденсата в стороны от пятна накачки. В работе [13] показано, что соревнование между долинным и спиновым эффектами Холла в двумерных кристаллах диэлектрических переходных металлов приводит к возникновению характерной поляризационной диаграммы. В последние годы по данной тематике кандидатом опубликованы также работы [14-17].

### **4) Таммовские фотоны и плазмоны.**

В работе [Б8] предложена концепция оптических таммовских состояний, локализованных на границе двух разных диэлектрических брэгговских отражателей. Показано, что таммовская мода может позволить реализовать

поляритонный лазер без лазерной полости, что важно для уменьшения объема оптической моды и усиления лазерного эффекта. В работе [Б9] концепция таммовских состояний света распространена на метал-диэлектрические структуры, где оптическая мода оказывается локализована на границе между металлическим и диэлектрическим зеркалами. Такое состояние получило название «таммовский плазмон». В работе [Б10] таммовские плазмоны впервые наблюдались экспериментально в соответствии с теоретическим предсказанием. В работе [18] экспериментально продемонстрирован режим сильной связи таммовского плазмона и экситона, приводящий к возникновению мод таммовских плазмон-поляритонов. В работе [19] таммовские плазмон-поляритоны изучены в микрорезонаторе, включающем в себя как квантовую яму из арсенида галлия, так и моноатомный слой диселенида молибдена. Благодаря взаимодействию с таммовской модой достигнута гибридизация экситонных состояний в двух полупроводниковых материалах.

#### **5) Дисперсия возбужденных состояний спиринового конденсата поляритонов.**

В работе [Б11] исследован спектр элементарных возбуждений Бозе-Эйнштейновского конденсата экситонных поляритонов с учетом спин-зависимого поляритон-поляритонного взаимодействия. Показано, что в отличие от сверхтекучего гелия сверхтекучий поляритонный конденсат характеризуется не одной, а двумя скоростями звука, описывающими возбуждения, поляризованные параллельно и перпендикулярно конденсату. В работе [Б12] учтены также эффекты внешнего магнитного поля и расщепления линейно поляризованных состояний поляритонов, возникающие из-за анизотропии микрорезонатора. Показано, что при определенных условиях возбуждения в одной из поляризаций оказываются отделены от конденсата энергетической щелью. В последние годы, по данной тематике кандидатом опубликованы также работы [Б13, 20].

## **6) Спиновый эффект Мейсснера для поляритонного конденсата.**

В работе [21] теоретически изучено влияние внешнего магнитного поля на бозонный конденсат взаимодействующих экситонных поляритонов. Показано, что благодаря зависимости константы поляритон-поляритонного взаимодействия от спиновой ориентации поляритонов, зеемановское расщепление поляритонного конденсата оказывается полностью подавлено в магнитных полях ниже критического поля, величина которого определяется значением констант взаимодействия и концентрацией поляритонов. В работе [Б14] модель из работы [21] обобщена на случай локализованного поляритонного конденсата. Показано, что в докритическом режиме зависимость спиновой поляризации конденсата от внешнего магнитного поля принимает форму лестницы. В работах [22] и [23] предсказанные явления исследовались экспериментально. Показано, что неравновесная природа поляритонного конденсата приводит к изменениям в зависимостях зеемановского расщепления и степени циркулярной поляризации конденсата от магнитного поля. Важную роль начинает играть резервуар несконденсированных экситонов.

## **7) Динамика доменных стенок в бистабильной поляритонной системе.**

В работе [Б15] показано, что лазерное возбуждение полупроводникового микрорезонатора на частоте, слегка превышающей собственную частоту поляритонной моды, приводит к явлению мультстабильности, когда конденсат может формироваться в различных поляризационных состояниях. В работе [Б16] предложена концепция «поляритонных нейронов», основанная на предсказанной динамике доменных стенок, отделяющих одну стабильную область поляритонной системы от другой в режиме бистабильности. В частности, показано, что доменная стенка будет распространяться по каналу в плоскости микрорезонатора со скоростью, зависящей от отстройки частоты возбуждающего лазера от

собственной частоты поляритонной моды. В работе [Б17] предложено создание оптических интегральных схем, в которых информация будет распространяться за счет движения доменных стенок. В последние годы, по данной тематике кандидатом опубликована также работа [24].

### **8) Бозонный каскадный лазер.**

В работе [25] сформулирована концепция бозонного каскадного лазера, в котором излучение субмиллиметровых волн стимулируется заселенностью эквидистантных мод поляритонного лазера, образованных за счет квантования поляритонного конденсата в параболической ловушке. В работе [26] показано, что стимулированные переходы в бозонном каскадном лазере существенно влияют на квантовую статистику поляритонных конденсатов, приводя, в частности, к явлению супербанчинга, когда когерентность второго порядка, $g_2(0)$ , света, излученного поляритонным конденсатом, поднимается существенно выше классического предела: $g_2(0) > 0$ . В работе [27] этот эффект наблюдался экспериментально в микропроводе на основе оксида цинка в точном соответствии с теоретическим предсказанием. В последние годы, по данной тематике кандидатом опубликована также работа [28].

### **9) Сверхпроводимость, индуцированная бозонным конденсатом поляритонов.**

В работе [Б18] предложен новый механизм формирования куперовских пар – за счет обмена виртуальными возбуждениями экситонного или экситон-поляритонного конденсата. Показано, что критическая температура сверхпроводящего перехода в этом случае будет возрастать с возрастанием концентрации экситонов (поляритонов) в конденсате. Это дает возможность достичь высоких критических температур сверхпроводящего перехода в гибридных микрорезонаторных структурах, содержащих полупроводниковые

квантовые ямы и тонкие слои металла. Работа [29] содержит обзор теоретических исследований, посвященных сверхпроводимости, индуцированной экситонами. Указаны пути экспериментальной реализации предложенного эффекта. В работе [30] рассмотрена структура, в которой поляритонный конденсат соседствует со сверхпроводником. Показано, что при определенных условиях сочетание фононного с экситонным механизмом образования куперовских пар приводит к резонансному повышению критической температуры сверхпроводящего перехода. В последние годы, по данной тематике кандидатом опубликована также работа [31].

#### **10) Спонтанная генерация сверхтекучих токов в поляритонном конденсате.**

В работе [32] экспериментально обнаружен и теоретически описан эффект спонтанного нарушения пространственной симметрии поляритонного конденсата в одномерном периодическом потенциале. Показано, что эффект является следствием соревнования между туннельным и диссипативным механизмами взаимодействия между локализованными конденсатами экситонных поляритонов. В работе [33] соревнование между этими двумя механизмами взаимодействия изучено теоретически и экспериментально в системе из двух локализованных поляритонных конденсатов. В теоретической работе [34] предсказано возникновение спонтанных сверхтекучих токов экситонных поляритонов в комплексных периодических потенциалах. В последние годы, по данной тематике кандидатом опубликованы также работы [14, 35, 36].

### Основные положения, выносимые на защиту

1) Неравновесная Бозе-Эйнштейновская конденсация экситонных поляритонов может быть реализована при комнатной температуре в микрорезонаторах на основе широкозонных полупроводников. [1-8]

2) Спонтанная поляризация поляритонного конденсата играет роль параметра порядка фазового перехода к конденсированному состоянию в равновесном пределе. [9-11]

3) ТЕ-ТМ расщепление фотонных мод в микрорезонаторе приводит к оптическому спиновому эффекту Холла для экситонных поляритонов. Эффект состоит в пространственном разделении рассеянных поляритонов в соответствии с их спиновой поляризацией. [12-17]

4) Таммовские фотонные или плазмонные состояния, образующиеся на границе двух разных диэлектрических или диэлектрического и металлического зеркал, соответственно, могут быть использованы для создания поляритонных лазеров без лазерной полости. [18-19]

5) Спиновая зависимость поляритон-поляритонного взаимодействия приводит к расщеплению спектра возбужденных состояний поляритонного конденсата. [20]

6) В равновесном пределе зеемановское расщепление Бозе-Эйнштейновского конденсата экситонных поляритонов подавлено за счет спин-зависимого поляритон-поляритонного взаимодействия. Это явление наблюдается до тех пор, пока внешнее магнитное поле не превысит критическую величину, зависящую от концентрации поляритонов. [21-23]

7) Пространственно ограниченное квази-резонансное оптическое возбуждение поляритонного конденсата в сочетании с делокализованным нерезонансным возбуждением может привести к появлению домена высокой плотности поляритонов. Скорость движения стенок такого домена может контролироваться частотой квази-резонансной накачки. [24]

8) Стимулированные переходы между эквидистантными модами поляритонного лазера могут сопровождаться генерацией электромагнитного излучения в суб-миллиметровом диапазоне. Этот эффект лежит в основе действия бозонного каскадного лазера. [25-28]

9) Виртуальные возбуждения Бозе-Эйнштейновского конденсата экситонных поляритонов могут заменить фононы при образовании куперовских пар в слое металла, расположенного в близкой окрестности поляритонного конденсата. Электрон-электронное притяжение в куперовской паре будет возрастать с ростом концентрации поляритонов в конденсате. [29-31]


[…]

- A3. Kasprzak, J. et al. Bose–Einstein condensation of exciton polaritons// *Nature*. - 2006. –Vol. 443. – P. 409–414.
- A4. Christopoulos S., von Högersthal G. Baldassarri, Grundy A. J., Lagoudakis P. G., Kavokin A. V., Baumberg J. J., Christmann G., Butté R., Feltin E., Carlin J.-F., and Grandjean N. Room-Temperature Polariton Lasing in Semiconductor Microcavities// *Phys. Rev. Lett.* – 2007. Vol. 98. – P. 126405.
- A5. Imamoğlu A., Ram R. J., Pau S. & Yamamoto Y. Nonequilibrium condensates and lasers without inversion: exciton–polariton lasers// *Phys. Rev. A*. 1996. – Vol. 53. – P. 4250–4253.
- A6. Shelykh I.A., Rubo Y.G., Malpuech G., Solnyshkov D.D., Kavokin A.V. Polarization and propagation of polariton condensates// *Phys.Rev. Lett.* – 2006. – Vol. 97. – P. 66402.
- A7. Bhattacharya P., Xiao B., Das A., Bhowmick S. and Heo J. Solid state electrically injected exciton–polariton laser// *Phys. Rev. Lett.* – 2013. Vol. 110. – P. 206403.
- A8. Baumberg J.J., Kavokin A.V., Christopoulos S., Grundy A.J.D., Butte R., Christmann G., Solnyshkov D.D., Malpuech G., von Hogersthal G.B.H., Feltin E., Carlin J.F., Grandjean N. Spontaneous polarization buildup in a room-temperature polariton laser// *Phys. Rev. Lett.* – 2008. – Vol. 101, issue. 13. – P. 136409.
- A9. Kasprzak J., Andre Rio, Dang L.S., Shelykh I.A., Kavokin A.V., Rubo Y.G., Kavokin K.V., Malpuech G. Build up and pinning of linear polarization in the Bose condensates of exciton polaritons// *Phys. Rev. B*. – 2007. Vol. 75,issue 4. – P. 45326.
- A10. Kavokin A.V., Malpuech G. and Glazov M. Optical spin Hall effect // *Phys. Rev. Lett.* – 2005. – Vol. 95. – P. 136601.

A11. Krol M., Mirek R., Stephan D., Lekenta K., Rousset J.G., Pacuski W., Kavokin A.V., Matuszewski M., Szczytko J., Pietka B. Giant spin Meissner effect in a nonequilibrium exciton-polariton gas// Phys. Rev. B. – 2019. Vol. 99, issue 11. – P. 115318.

## **Brief description of the main results obtained by the candidate.**

### **1) Non-equilibrium Bose-Einstein condensation of exciton-polaritons at room temperature.**

Publications [B1, B2] demonstrate theoretically that microcavities based on wide-bandgap semiconductors ZnO and GaN constitute suitable systems for the observation of the Bose-Einstein condensation of exciton-polaritons at the room temperature. In [B3] this theoretical prediction has been confirmed experimentally. The world first polariton laser operating at the room temperature has been realised in a GaN microcavity. In [1] a room temperature GaN polariton laser with electrical injection has been studied experimentally and theoretically. It was shown that this device emits coherent and polarised light. [2] reports on the experimental and theoretical study of a room temperature polariton laser based on a one-monolayer thick two-dimensional crystal WSe<sub>2</sub>. This topic has been developed by the candidate in the recent works [3-8].

### **2) Spontaneous increase of the vector polarization of a polariton laser at the threshold of bosonic condensation.**

In [B4], we show that the threshold to formation of the polariton condensate is characterised by a rapid increase of the linear polarization degree of light emitted by a microcavity. The plane of linear polarization of an emitted light is pinned to one of the crystallographic axes of the structure. In [B5], we introduced a two-component (spinor) order parameter for the phase transition towards the formation of a Bose-Einstein condensate of exciton-polaritons. The build-up of the order parameter is experimentally detected by single-shot measurements of the three components of the Stokes vector of the condensate. In [9], a similar experiment has been realised in a wide temperature range: from 4 to 200 K. The suppression of the pinning of vector polarization with the increase of temperature has been documented. This effect is theoretically described in

the framework of an original model. The topic has been developed by the candidate in the recent works [10, 11].

### **3) The optical spin Hall effect.**

In [B6] we predicted and theoretically described the optical spin Hall effect. The effect consists in a characteristic polarization dependence of the Rayleigh scattering of exciton-polaritons in a plane of a semiconductor microcavity. In particular, the circular polarization distribution resulting from a scattering of a linearly polarized wave-packet takes a butterfly shape. The effect is caused by the spin-orbit interaction of exciton-polaritons that arises due to the TE-TM splitting of the optical modes of the cavity. In [B7] the optical spin Hall effect has been experimentally observed in full agreement with our theoretical prediction. In [12] this effect has been studied in a polariton laser where it resulted from the ballistic propagation of a polariton condensate repelled from the pumping spot. [13] shows that the interplay between the valley Hall effect and the optical spin Hall effect in two-dimensional crystals of transition metal dichalcogenides leads to the appearance of a characteristic polarization distribution in the real space. This topic has been developed by the candidate in the recent works [14-17].

### **4) Tamm photons and plasmons.**

In [B8], we have proposed a concept of optical Tamm states localised at the boundary of two different dielectric Bragg mirrors. We suggested that an optical Tamm mode may allow realising a cavity-free polariton laser, where the light-exciton coupling would be enhanced because of the lower volume of the optical mode. In [B9], the concept of Tamm states of light has been extended to metal-dielectric structures where an optical mode appears to be localised at the boundary between metal and a dielectric Bragg mirror. This state has been given a name “Tamm plasmon”. In [B10], Tamm plasmons have been detected experimentally, in full agreement with the theoretical prediction. In [18], we experimentally demonstrated the strong coupling regime

between a Tamm plasmon and an exciton that led to the appearance of a Tamm plasmon-polariton. In [19], Tamm exciton-polaritons have been studied experimentally and theoretically in a hybrid microcavity with embedded GaAs quantum well and a monoatomic layer of MoSe<sub>2</sub>. The hybridisation of excitonic states in two different semiconductor materials is achieved due to their coupling to the Tamm optical mode.

### **5) The dispersion of excited states of a spinor condensate of exciton-polaritons.**

In [B11], we have studied the spectrum of elementary excitations of a Bose-Einstein condensate of exciton-polaritons accounting for the spin-dependent polariton-polariton interaction. We have shown that, in contrast to the superfluid He<sup>4</sup>, a superfluid polariton condensate is characterised by two sound velocities corresponding to the excitations polarised parallel and perpendicular to the condensate. In [B12], we have accounted also for the effects of external magnetic fields and of the splitting of linearly polarized polariton states that may arise due to the anisotropy of a microcavity. It is shown that at certain excitation conditions, one of the excitation branches appears to be separated from the condensate by an energy gap. This topic has been developed by the candidate in the recent works [B13, 20].

### **6) The spin Meissner effect for a polariton condensate**

In [21], we have studied theoretically the effect of an external magnetic field on a bosonic condensate of interacting exciton-polaritons. We have shown that due to the dependence of the polariton-polariton interaction strength on their mutual spin orientation, Zeeman splitting of a polariton condensate may be fully suppressed at the magnetic fields below some critical value dependent on the concentration of polaritons in the condensate and on the values of polariton-polariton interaction constants. In [B14], we have generalised the model of [21] to the case of a localised polariton condensate. We have shown that below the critical magnetic field the dependence of the

spin polarisation of the condensate on the magnetic field takes a shape of a staircase. In [22] and [23], the predicted phenomena have been studied experimentally, with our theoretical support. It has been shown that the non-equilibrium nature of polariton condensates leads to some changes in the dependencies of the Zeeman splitting and circular polarization degree as compared to the predictions of an equilibrium model. These changes reflect the role of a reservoir of non-condensed excitons that interacts with the condensate.

### **7) The dynamics of domain walls in a bi-stable polariton system.**

In [B15], we have shown that the laser pumping of a semiconductor microcavity at the frequency that slightly exceeds the eigen-frequency of the lower polariton mode may lead to the polarization multistability, the regime where the polariton condensate may be formed in several different polarization states. In [B16], we have proposed a concept of “polariton neurons”: communication channels based on the predicted motion of domain walls separating different stable phases of the polariton condensate in a bi-stability regime. In particular, we have shown that the speed of propagation of a domain wall in a channel built in-plane of a microcavity is controlled by the detuning of the excitation laser frequency and the eigen-frequency of the lower polariton mode. In [B17], we have proposed the concept of optical integrated circuits where the information would be spread due to the motion of polariton domain walls. This topic has been developed by the candidate in the recent work [24].

### **8) A bosonic cascade laser.**

In [25], we have formulated a concept of the bosonic cascade laser, a device where the emission of submillimetre electromagnetic waves is stimulated by populations of the equidistant modes of a polariton laser formed due to the quantum confinement of a polariton condensate in a parabolic trap. In [26], we show that stimulated transitions in a bosonic cascade laser may strongly affect the quantum

statistics of polariton condensates leading, in particular, to the superbunching effect, where the second order coherence of light emitted by the condensate $g_2(0)$ strongly exceeds the classical limit: $g_2(0) > 1$ . In [27], this effect is observed experimentally in a ZnO microwire, in full agreement with our theoretical prediction. This topic has been developed by the candidate in the recent work [28].

### **9) Superconductivity induced by a bosonic condensate of exciton-polaritons.**

In [B18], we have proposed a new mechanism of formation of electronic Cooper pairs: due to the exchange by virtual excitations of an exciton or exciton-polariton condensate. We have shown theoretically that the critical temperature of a superconducting phase transition should be increasing with the increase of the exciton (polariton) density in the condensate, in this case. This would offer an opportunity to achieve high critical temperatures of superconductivity in hybrid microcavities containing semiconductor quantum wells and thin metal films. [29] contains an overview of theoretical studies on exciton-mediated superconductivity. It points to the specific structures and systems where the predicted effect may be observed experimentally. In [30], we theoretically consider a microcavity structure where a polariton condensate is placed in the vicinity of a conventional superconductor. We show that the interplay between phonon and exciton mechanisms of formation of Cooper pairs may lead to the resonant enhancement of the critical temperature of the superconducting phase transition. This topic has been developed by the candidate in the recent work [31].

### **10) Spontaneous generation of superfluid currents in a polariton condensate.**

In [32], the effect of spontaneous symmetry breaking in a polariton condensate subjected to a one-dimensional periodic potential is theoretically described and

experimentally observed. It is shown that the effect is caused by the interplay between the tunnel and dissipative mechanisms of interaction between localised condensates of exciton-polaritons. In [33], the competition between these two effects is studied theoretically and experimentally in a system of two localised polariton condensates. The theoretical work [34] predicts a spontaneous generation of superfluid currents of exciton-polaritons in complex periodic potentials. This topic has been developed by the candidate in the recent works [14, 35, 36].

**Statements submitted to the defence:**

- 1) Non-equilibrium Bose-Einstein condensation of exciton-polaritons can be realised in microcavities based on wide band-gap semiconductors at the room temperature. [1-8]
- 2) In the limit of thermal equilibrium, the spontaneous polarisation of the ensemble of polaritons plays the role of an order parameter of the phase transition associated with the Bose-Einstein condensation of polaritons. [9-11]
- 3) TE-TM splitting of photon modes in a planar microcavity is responsible for the optical spin Hall effect for exciton-polaritons. The effect consists in the spatial separation of polaritons having opposite circular polarizations in the course of their elastic scattering. [12-17]
- 4) Tamm photon and plasmon states formed at the boundaries of different dielectric mirrors or dielectric and metal mirrors can be used for the realization of polariton lasers having no optical cavity. [18-19]
- 5) The spin-dependence of polariton-polariton interaction constant leads to the splitting in the spectrum of excitations of a polariton condensate. [20]
- 6) In the limit of thermal equilibrium, the Zeeman splitting of a Bose-Einstein condensate of exciton-polaritons is fully suppressed due to the spin-dependent polariton-polariton interaction. This effect takes place until the external magnetic field exceeds a critical value dependent on the concentration of polaritons. [21-23]
- 7) The spatially localized quasi-resonant pumping of an exciton-polariton condensate combined with the delocalised non-resonant pumping may lead to the formation of an expanding spatial domain characterised by a high density of polaritons. The dynamics of motion of the domain walls is governed by the frequency of quasi-resonant optical excitation in this case. [24]
- 8) Stimulated transitions between the modes of a polariton laser forming an equidistant energy spectrum may lead to the generation of electro-magnetic radiation in a sub-millimetre spectral range. This effect is responsible for bosonic cascade lasing. [25-28]

9) Virtual excitations of a Bose-Einstein condensate of exciton-polaritons may replace phonons as binding agents of Cooper pairs formed in a metallic layer placed in a close vicinity to the polariton condensate. The strength of electron-electron attraction would increase with the increase of the concentration of polaritons in the condensate in this case. [29-31]

10) The dissipative coupling between spatially separated polariton condensates may lead to the spontaneous generation of superfluid currents of exciton-polaritons. [32-36]
