ОТЗЫВ

Члена диссертационного Агекяна Вадима Фадеевича на диссертацию Кавокина Алексея Витальевича на тему «Физика поляритонных лазеров», представленную на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния.

Диссертационная работа А. В. Кавокина посвящена теоретическому изучению широкого круга вопросов, связанных с бозе-эйнштейновской конденсацией (БЭК) экситонов. Экситонные поляритоны имеют малую массу, вследствие чего их БЭК достигается при высоких температурах. По этой причине всестороннее исследование свойств БЭК является не только увлекательной научной задачей, но и актуально в практическом отношении.

В статьях, на которых основана диссертационная работа, установлено, что БЭК достигается уже комнатной температуре, теоретически обоснован и реализован поляритонный лазер. Показано, что возникновение конденсата сопровождается усилением линейной поляризации света, выходящего из микрорезонатора. В диссертации предложена модель каскадного лазера на основе БЭК с использованием ловушки параболической формы, в которой моды поляритонного лазера оказываются эквидистантными. Такой тип лазерного излучения удалось наблюдать экспериментально в нитевидном микрокристалле ZnO.

Предсказан спиновый эффект Холла, который возникает вследствие расщепления оптических мод в микрорезонаторе, что приводит к спин-орбитальному взаимодействию поляритонов. Существование этого эффекта подтверждено экспериментально.

Представлены теоретическая модель и эксперименты по реализации оптических аналогов уровней Тамма. Таммовские моды позволяют локализовать оптическое возбуждение в области сформированных на резонаторе полупроводниковых слоев. Изучена система с гибридным экситонным состоянием, возникающим при перекрытии волновых функций экситонов сверхрешетки GaAs и монослоя MoSe₂.

Теоретически рассмотрена возможность участия экситонов в образовании куперовских пар. Экспериментальное подтверждение такого механизма стало бы заметным событием в физике кристаллов.

Исследовано подавление зеемановского расщепления в БЭК поляритонов при наложении внешнего магнитного поля вследствие того, что выстраивание спинов поляритонов воздействует на их взаимодействие. Этот аналог эффекта Мейсснера нашел экспериментальное подтверждение.

В диссертации рассмотрены также особенности сверхтекучего БЭК поляритонов, взаимодействие между локализованными конденсатами, возможность образования БЭК в различных состояниях поляризации.

Вопросы к соискателю:

- Статья [19], в которой изучены оптические аналоги уровней Тамма, называется «Observation of hybrid Tamm plasmon exciton-polariton with GaAs quantum wells and a MoS₂ monolayer», однако из текста статьи роль плазмонов не вполне понятна. Относительно слоев полиметилметакрилата и золота говорится лишь, что их толщины подобраны так, чтобы сверхрешетка GaAs и монослой MoS₂ попали в пучности электрического поля резонатора. Какова роль плазмонов, насколько эффективно они возбуждаются использованным в работе лазером в золотой пленке выбранной толщины?

- В приложении к статье [19] приведен рисунок, из которого следует, что для поляритона на основе сверхрешетки GaAs и монослоя MoS₂ коэффициент Хопфилда сверхлинейно растет в интервале температур 140 – 180 К, при этом уровни экситонов сверхрешетки и монослоя сдвигаются линейно и расстояние между ними изменяется незначительно. Связан ли резкий рост коэффициента Хопфилда с температурным изменением отстройки экситонов от фотонной моды, с температурным ослаблением экситонов или причина в другом?

Изложенные в диссертации теоретические исследования, охватывают широкий круг явлений, связанных с БЭК поляритонов, эти исследования вносят значительный вклад в оптику полупроводников. Большая часть полученных автором результатов уже нашла экспериментальное подтверждение. Представлен список из 36 основных статей по теме диссертационной работы, которые опубликованы в журналах с высоким рейтингом.

Диссертация Кавокина Алексея Витальевича на тему: «Физика поляритонных лазеров» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Кавокин Алексей Витальевич заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Член диссертационного совета доктор физико-математических наук, профессор, профессор кафедры физики твердого тела Санкт-Петербургского Государственного Университета

Агемян В. Ф.

07.11.2022

Личную подпись
В.Ф. Агемян
заверяю
И.О. начальника отдела кадров ИФЭ
И.И. Константинова

07.11.2022